



# **BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**

## Różnice ustrojów i ideologii nie mają znaczenia gdy chodzi o wzmocnienie pokoju i bezpieczeństwa Wicemin. Wyszyński odpyera zarzuty przeciwników radzieckich propozycji rozbrojenowych

PARYŻ (PAP). — 12 b. m. odbyło się posiedzenie Komisji Pokojowej, na której kontynuowano dyskusję w sprawie rozbrojenia. Przemawiali: Bład Bei Sol (Libanon), W. E. Hodgson (Australia), Ehorn (Nowa Zelandia), Fernandez (Chile), Uden (Szwecja), Rodin (Belgia), Warren Austin (St. Zjednoczone) oraz Wyszyński (ZSRR), którego przemówienie uważano jest za najważniejsze wyświadczenie obecnej sesji ONZ.

Muszą debata — oświadczył wiceminister Wyszyński — nad punktami, dotyczącymi propozycji radzieckiej w sprawie redukcji zbrojeń i sił zbrojnych wielkich mocarstw o 1/3 w ciągu roku oraz w sprawie zabrania broni atomowej — zbliża się ku końcowi. W TOKU DEBATY ZARYSOWAŁY SIĘ DWA OBOZOWY. Pierwszy obóz broni konsekwentnie ideał pokoju i bezpieczeństwa narodów. Drugi obóz wykazuje tendencję do sabotażu środków zmierzających do redukcji zbrojeń i zakazu broni atomowej zajmując pozycję sprzeczną z zasadami, duchem, zadaniami i z celami ONZ.

Jest rzeczą charakterystyczną, że nikt nie śmiał wystąpić otwarcie przeciwko postanowieniu, przyjętemu przez Radę Bezpieczeństwa Generalne. Przemawiając jednak za kulisami akcje, stanowiąca esencją decyzji Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Wyszyński podkreślił, że kampania przeciwko propozycji radzieckim prowadził przedewszystkiem w Brytanii i Francji. Kampanii tej nadawała ton delegacja brytyjska.

Współpraca jest możliwa

Po krótkiej polemice z wywodami delegata brytyjskiego Shawcrossa, który zarzucał delegacji radzieckiej „pro wykroczenia” i „inny mówcami, którzy nistawiali dowcipy jakoby Zw. Radziecki był przeciwny współpracy z państwami zachodnimi, mówca stwierdza:

„Można żyć w różnych systemach gospodarczych i społecznych, ale jeżeli rozumie się i jeżeli szanuje się

### Wydatki wojskowe ZSRR i państw anglosaskich

W dalszym ciągu Wyszyński cytując cztery budżety radzieckich, które wskazują na stałe zmniejszenie się wydatków na zbrojenia. W 1940 r. wydatki zbrojeniowe ZSRR pochłaniały 32,5 proc. wszystkich wydatków. W 1944 r. cyfra ta wzrosła do 52 proc., ale w 1946 r. spadła do 23,9 proc., w 1947 r. do 18,4 proc., a w 1948 r. do 17,5 proc. Wicemin. Wyszyński wskazuje na to, że od chwili zakończenia wojny PRZEWAŻAJĄCĄ CZĘŚĆ WYDATKÓW BUDŻETOWYCH ZW. RADZIECKIEJ POWIĘKZAŁ NA ODDWOŁUWIE W ODDWOŁUWIE.

Podczas gdy wydatki wojskowe Zw. Radzieckiego spadają gwałtownie, wydatki te w St. Zjednoczonych i W. Brytanii przekraczają obecnie wszystkie inne działy budżetowe.

Wiceminister Wyszyński składa przy tym następujące oświadczenie: „Mówią nam tu, że żądano od nas informacji o naszych siłach zbrojnych i że informacji tych nie dostarczyliśmy. Delegat Syril wyjaśnił, że informacji tych żądano od wszystkich, i że nikt ich nie dostarczył, ale zarzut jest skierowany w naszą stronę. Myślę, że nie mamy obowiązku dostarczania pod każdym pretekstem, każdej komisji informacji o stanie na szczytach wojski i o naszych zbrojeniach. Wyłożony karty na stół kiedyś będzie miało praktyczne znaczenie. Żądał się z naszą propozycją albo samą wystąpić z propozycją o zakazie broni atomowej. Zgodziliśmy się na redukcję o 1/3 zbrojeń i sił zbrojnych pięciu stałych członków Rady Bezpieczeństwa a wówczas wyłożymy karty na stół. Wyłożymy wszystkie nasze karty, ale wyłożymy także obok naszych.”

Kwestia zaufania

W dalszym ciągu wicemin. Wyszyński sprzął z argumentami jaśniejszego zaufania „atmosferę wewnętrzną” musiało poprzedzić zaufanie.

Powiada się, że brak zaufania wynika z odmowy Zw. Radzieckiego wyrażenia zgody na poglądy większości

### Sztandary dla wojska



W niedzielną sobotę odbyła się w Warszawie uroczysta administracja: Alfo 32, ul. 12-45 Tyczone w Drukarni Państwowej Nr 1 w Cze-  
stochowie.

W niedzielę odbyły się na terenie Krakowa wielkie uroczystości, związane z rocznicą bitwy pod Lenino. W czasie manifestacji, która odbyła się na rynku krakowskim, przedstawiciele społeczeństwa przekazywali miejscowym jednostkom wojskowym sztandary.

Na zakończenie obecna na uroczystościach Marszałek Związku Radzieckiego przyjął defiladę wojska oraz organizację sztabowych i politycznych.

## Mowa która poruszyła ŚWIATA Opinia o wystąpieniu min. Wyszyńskiego w ONZ

PARYŻ (API). W całym Pałacu Chailiot, w którym odbywają się posiedzenia Narodów Zjednoczonych huk jak w ulu po wspaniałej mowie wiceministra Wyszyńskiego. W kuluarach pałacu nie mówi się o niczym innym. Obserwatorzy podkreślają, że była to „najbardziej wstrząsająca mowa, jaką wygłosił kiedykolwiek mąż stanu w ONZ”. Mowa ta poruszyła świat — tak brzmi jednomyślnie opinia o wystąpieniu Wyszyńskiego.

Korespondent „United Press” opisując atmosferę, która panowała w sali, depeszuje: „Wyszyński mówił z przejęciem akcentując dobitnie każde słowo, jakie usłyszeć obecni z przejęciem go słuchali. Mimo że większość delegatów nie rozumie po rosyjsku, wszystkie oczy wpatrzone były w twarz Wyszyńskiego, która płonęła słaszczyznym zapalem”.

Gdy Wyszyński podkreślił konieczność zjednoczenia Związku Radzieckiego nie ukrywał swych kart i że od tej chwili w każdej chwili wówczas gdy będzie miało praktyczne znaczenie, widać było, że oświadczenie to poruszyło nawet delegatów, którzy z zasady sprzeciwiali się wszelkim pokojowym propozycjom radzieckim. „Możliwa jest powiadał Wy-  
szyński — powtarzając ten zarzek-  
ze możliwa jest współpraca między krajami o różnej ideologii. Roz-  
wraża zgodę na wszystkie środki  
mające na celu zapewnienie i  
długoletni obrót.”

W kolach politycznych w Pałacu Chailiot podkreślają, że Wyszyński tym razem — podobnie jak w podobnych wypadkach — nie ograniczył się do ogólnikowych zapewnień, ale przedstawił konkretną propozycję. Wykazuje się, że świat musi być utrzymany upragniony pokój; go-  
by propozycje Wyszyńskiego zostały przyjęte.

Podpisaniem konwencji o zbrojeniach atomowych i o ograniczeniu produkcji zbrojeń, wszystkie państwa ujawniłyby, czyżby efektywność zbrojeń, efektywność te zostałyby zmniejszone o 1/3 i w ten sposób uciążliwy broń napród do wyczerpania zasobów bomb atomowych i i.

Francja ma przedstawić nową propozycję w sprawie rozbrojenia w „misji politycznej” Narodów Zjednoczonych.

Podkomisja polityczna zajmująca się kwestią kontroli energii atomowej przyjęła zrewidowaną rezolucję, nadająca domagając się od Rady Bezpieczeństwa ponownego zwołania misji energii atomowej, której prace zostały zawieszona na żądanie państw zachodnich.

W kolach dyplomatycznych wysłano się to sukces Związku Radzieckiego, ponieważ delegat radziecki od samego początku domagał się ponownego powołania komisji. Pod wpływem została zmieniona rezolucja Kanadyjska, która pierwotnie wyzywała tylko 6 stałych członków Rady Bezpieczeństwa (pięć wielkich mocarstw i Kanadę) do konsultacji się, od czasu do czasu, w celu określenia, kiedy Związek Radziecki zgodzi się przystąpić amerykański projekt kontroli energii atomowej.

## WYMOWA PEWNEGO INCYDENTU

MAMY na myśli incydent „Truman — Marshall”, czyli ową „bombę” sensacyjno-polityczną, która z takim hukiem wybuchła w Waszyngtonie, zamieniając ułębłą sobotę w „dzień zaprzeczzeń i zamieszania w stolicy USA”, jak to dozwolone określenie w angielskiej londyńskiej.

Co właściwie zaszło? Oto prezydent Truman — w okresie, kiedy minister bez pośrednio prezesi kierowanego rządu stawał w ONZ sprzeciw Berlinu na „ostrą notę” — postanowił był wysłać do Moskwy specjalnego wysłannika (przewodniczącą Radę Narodów) — celem odbicia rokowania. Zaręczano już nawet czas w ramach audycji 4 najbliższych tygodni USA: prezydent Truman zamierzał osobiście odwiedzić narodowi amerykańskiemu swą nową, pokojową misję.

Ależ, zaalarmowany przez „władnie” „Władnie” ministra Marshalla, prezydent nie przyjeżdżał do Waszyngtonu, odbyła 2 długie konferencje z Trumanem — i w rezultacie Prezydent St. Zjednoczonych Ameryki Północnej stwierdza publicznie, że „mo-  
„odrażona” nawiązań do „władnie” z radem ZSRR. „Od-  
radca” prezydent Trumana, min. Marshall, podkreśla — również publicznie — absolutną „fałszywość pogłoszek o istnieniu jakiegokolwiek różnicy zdań pomiędzy nim a prezydentem. Republikański lider i ambasador w Waszyngtonie Dewey, stwierdza — również publicznie, — że dziś bardziej niż kiedykolwiek „narod amerykański jest całkowicie zgodny” z zjednoczonym, jeśli chodzi o politykę zagraniczną USA”. Wszystko jest zatem jak najlepiej na tym najdłuższym z amerykańskich pa-  
dów.

FAKTEM jednak niezmiernie pozostaje — że już wreszcie mamy do sposobności do dalszego, sławego ironizowania — iż prezydent Truman podjął istniejącą pokojową, której musiał szybko zaniechać pod naciskiem kół wojskowych i Departamentu Stanu.

Ważnym jest przypomnieć, że w tym czasie prezydent Truman nie trwał na odrębną prawdziwe motywy, jakiego kierował się prezydent Truman. Chodziło o manewr wyborczy, który miał Trumanowi przysporzyć popularność, jako gorącym „obroncy pokoju”.

Ważnym jest przypomnieć, że w tym czasie prezydent Truman nie trwał na odrębną prawdziwe motywy, jakiego kierował się prezydent Truman. Chodziło o manewr wyborczy, który miał Trumanowi przysporzyć popularność, jako gorącym „obroncy pokoju”.

## W atmosferze całkowitej jednomyślności trwa strajk pół miliona robotników we Francji

Wobec niepowodzenia prób dywersji rząd musiał nawiązać rozmowy ze strajkującymi

PARYŻ (PAP). Na terenie całego kraju strajkuje w dalszym ciągu około 1/2 miliona robotników. Zwłaszcza uwagę jednemu ruchowi strajkowemu, bez względu na przynależność związkową. Wobec niepowodzenia prób spowodowania rozmów, rząd musiał nawiązać pierwsze bezpośrednie rozmowy ze strajkującymi. Na razie rozmowy te dotyczą kolejarzy.

„CE SOIR” podkreśla w związku z tym, że w akcji strajkowej w Lotaryngi uczestniczy również ten. Ludność ruchu rodzinną, uzależnioną od NER i że biskup Nancy w specjalnym liście pasterskim usprawiedliwił akcję strajkową ciężkimi warunkami i braki pracujących. Widać — pisze z ironią dziennik — biskup Nancy jest opłacany przez Biuro Informacyjne.

PARYŻ (Telegraf). W ślad za biskupem z Nancy, BISKUP METZU PUBLICZNIE WYRAZIŁ OPACIECIE DLA ZADAŃ ROBOTNIKÓW.

W liście pasterskim, który ma być odczytany ze wszystkich ambon w je-  
go diecezji, biskup Metz w specjalnym liście pasterskim usprawiedliwił akcję strajkową ciężkimi warunkami i braki pracujących. Widać — pisze z ironią dziennik — biskup Nancy jest opłacany przez Biuro Informacyjne.

Min. Obrony Narodowej Marszałek Polski Michał Żymierski w towarzyszywie Gen. Mossora oraz oficerów Sztabu przeprowadził inspekcję jednostki Garnizonu Krakowskiego.

Inż. Saska uniewinniona

Inż. Wanda Saska, oskarżona o otrucie Dokalskiej, została uniewinniona.

W chwili ogłoszenia wyroku uniewinniającego, Saska rozplakała się. Sąd na wniosek obrońców Saską wolił.

WAŻNY jest wreszcie inny fakt: że najbliższa możliwość POROZUMIENIA, związana z inicjatywą Truman — FRENCH, z udziałem i Departamentu Stanu oraz — krążących się w ich otoczeniu — wielkich kapitalistów, handlarzy śmierci, fabrykantów i eksportatorów strachu, którzy na zamówienie zbrojeniowców zarabają miliard dolarów.

W ŚWIETLE incydentu „Truman — Marshall” i „władnie” amerykański dostarcz — przetrząsająca temościna. KTO naprawdę rządzi w Stanach Zjednoczonych.

## „Gierki hiszpańskie” imperializmu amerykańskiego

„Paris Presse” donosi z Madrytu, grupa oficerów Marynarki USA, która została odwołana z podróży „spekcyjne” wzdłuż brzegów Hiszpanii.

Korespondent przypuszcza, że ślad za tą podróżą misja amerykańska zbada fortyfikacje hiszpańskie w Pirenejach. Raport o przebiegu podróży i jej wynikach został przekazany oficerom amerykańskim doręczającemu komisijski list sztabu USA. Gurney’owi w czasie go ostatniego pobytu w Madrycie.

„Gierki hiszpańskie” imperializmu amerykańskiego

„Paris Presse” donosi z Madrytu, grupa oficerów Marynarki USA, która została odwołana z podróży „spekcyjne” wzdłuż brzegów Hiszpanii.

Korespondent przypuszcza, że ślad za tą podróżą misja amerykańska zbada fortyfikacje hiszpańskie w Pirenejach. Raport o przebiegu podróży i jej wynikach został przekazany oficerom amerykańskim doręczającemu komisijski list sztabu USA. Gurney’owi w czasie go ostatniego pobytu w Madrycie.

## A TYMCZASEM...

NOWY JORK (obsł. wł.). Je-  
z telegrafii amerykańskiej, na-  
wieczorem 11 bm. audycję tele-  
wizyjną pod nazwą „Proces w spr-  
Hiszpanii”. W audycji wzięło udział 12 wybitnych osobistości nowo-  
życielskie, które wypowiedziały się  
temat ewent. „rehabilitacji” Hisz-  
panii.

„Wyrok” brzmiał: 11 przewi-  
Wynik audycji jest niezmiernie  
rakterystyczny dla nastawienia  
publicznej — nawet amerykańskiej  
wobec gen. Franco.

WAŻNY jest wreszcie inny fakt: że najbliższa możliwość POROZUMIENIA, związana z inicjatywą Truman — FRENCH, z udziałem i Departamentu Stanu oraz — krążących się w ich otoczeniu — wielkich kapitalistów, handlarzy śmierci, fabrykantów i eksportatorów strachu, którzy na zamówienie zbrojeniowców zarabają miliard dolarów.

W ŚWIETLE incydentu „Truman — Marshall” i „władnie” amerykański dostarcz — przetrząsająca temościna. KTO naprawdę rządzi w Stanach Zjednoczonych.

WAŻNY jest wreszcie inny fakt: że najbliższa możliwość POROZUMIENIA, związana z inicjatywą Truman — FRENCH, z udziałem i Departamentu Stanu oraz — krążących się w ich otoczeniu — wielkich kapitalistów, handlarzy śmierci, fabrykantów i eksportatorów strachu, którzy na zamówienie zbrojeniowców zarabają miliard dolarów.

W ŚWIETLE incydentu „Truman — Marshall” i „władnie” amerykański dostarcz — przetrząsająca temościna. KTO naprawdę rządzi w Stanach Zjednoczonych.

Strajk urzędników państwowych w Włoszech

RZYM (AP). Centrala zw. zaw. powiadziła, że w najbliższym czasie...

Przyjeżdżają w ambasadzie R. P. w Paryżu

PARYŻ (PAP). Minister Modzelewski z małżonką przyjeżdża 11 bm. w salo-

Podkomisja atomowa Zgromadzenia Generalnego ONZ nie chciała uzyskać jednomyślności w głosowaniu nad trzema rezolucjami

PARYŻ (PAP). Podkomisja atomowa Zgromadzenia ONZ, powołana do życia dla ustalenia jednolitej rezolucji...

Rezolucja kanadyjska oświadcza, że Zgromadzenie Generalne zatwierdza...

Zrealizowaliśmy obietnicę dane naszym żołnierzom

W piątą rocznicę bitwy pod Lenino

Uroczysta akademія w obecności Prezydenta R. P.

Centralnym punktem obchodu 5 rocznicy bitwy pod Lenino stała się w Warszawie akademія zorganizowana staraniem...

Akademię otworzył w imieniu TPZ i BPP min. St. Matuzewski. Bitwa pod Lenino...

W tej wojnie po raz pierwszy wyszła bitwa żołnierzy rewolucji, dla której wolność narodowa...

Następnie przemówił przedstawiciel Armii Radzieckiej płk. Dimitruszenko, który powiedział min. St. Matuzewski...

W 5 rocznicę bitwy pod Lenino odbyła się w Warszawie akademія młodzieżowa z udziałem uczniów ponad 100 warszawskich szkół średnich.

Bitka między deputowanymi w parlamencie włoskim

RZYM (AP). Posiedzenie włoskiej Izby Deputowanych zostało wczoraj zawieszono wskutek bójki...

Bitka wybuchła w chwili, gdy prasa nową przysłała komunistów Palmiro Togliattiego...

W tym momencie przerwał mu przewodniczący „włoskiego ruchu społecznego”...

STWO BRONI I ODRODZENIE DEMOKRACYCZNEGO W. P.

Znaczenie to jest szczególnie widoczne teraz, gdy Polska to zwycięstwo zrealizowaniu i ugruntowaniu ustroju demokratycznego...

Następnie przemówił przedstawiciel Armii Radzieckiej płk. Dimitruszenko, który powiedział min. St. Matuzewski...

Referat o znaczeniu bitwy pod Lenino wygłosił jeden z jej uczestników, płk. E. Oshab. Na wstępie mówca...

Głównie znaczenie bitwy pod Lenino polega na głębokim sensie politycznym. Po raz pierwszy od pięciu...

PRZEGLĄD PRASY Nie uogólniać

Podobaliśmy szereg różnych przekładów tego słownika...

Min. udatło się jednak uniknąć pełnienia bledu uogólniania autorowi artykułu „Skoczek z kretynizmem fałszywość”...

Polemizując z tym artykułem „Głos Ludu” napisał, że uogólnienie „Głos Ludu”...

Organizacja partynowa powinna być w zarobku wszelkie próby nadawania...

Kampania przeciw biurokracjom i innym chorobom naszego aparatu państwowego...

Krajowy Kongres CGT potępia oświadczenie min. Mocha

PARYŻ (PAP). W drugim dniu obrad krajowego kongresu francuskich związków zawodowych (CGT) w związku z oświadczeniem min. Mocha...

Następnie zabrał głos sekretarz generalny CGT Le Leap, który omówił sytuację międzynarodową...

Kongres CGT odparł z pogardą oświadczenie min. Mocha na temat strajków, które dowodzą jego blednej...

TRZEŚNIENIE ZIEMI NA KREBIE

ATENY. Miasteczko Crete (na północnym wybrzeżu) uległo wczoraj silnej trzęsience...

PRAGA. Osiemdziesiąt osób zginęło w wyniku trzęsienia ziemi, które miało miejsce wczoraj w miejscowości...

SUKCESY ARMII MARROKO. Oddziały armii demokracji w Afryce Egiptu uderzyły 26 sierpnia w rejonie...

REFORMA ROLNA W BIRME. RANGOON. Parlament Birmy uchwalił ustawę o reformie rolniej...

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

W Krakowie odbyła się w dn. 12 bm. konferencja wy. aktwu PPS. W obradach uczestniczyli m. in. prezes...

W wyniku powziętej rezolucji wyemitowano z Rady Wojewódzkiej PPS 24 działaczy...

Wynik powziętej rezolucji wyemitowano z Rady Wojewódzkiej PPS 24 działaczy...

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego Warszawa, ul. Foksal nr 18

DNIA NA DZIEŃ Kulisy zabójstwa hr. Bernadotte

WARSHAUS MARSHALL AND CO

Niebezpieczna spółka... Demoralizacja i histeria



WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR. WIECZORNY WYBÓR.

# Częstochowa znów w traci swe uprawnienia

## Czy krzywdząca decyzja Kieleckiej Izby Rzemieślniczej nie może ulec zmianie?

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu nastąpiła reorganizacja rzemiosła, a w związku z tym została przeprowadzona likwidacja delegatur Izby Rzemieślniczej.

Obecnie zostają tworzone Związki Cechów na czterech szczeblach: powiatowym, okręgowym, wojewódzkim i ogólnokrajowym. Na terenie Kieleckiej Izby Rzemieślniczej organizowane są cztery Okręgowe Związki Cechów z siedzibą w Kielcach, Częstochowie, Radomiu i Ostrowcu. Te Okręgowe Związki mają niestety znacznie mniejsze kompetencje niż dawniejsze Delegatury.

I tak nie posiadają własnego regulaminu, nie decydują o dopuszczeniu do egzaminów czeladników i mistrzowskich, nie wydają zaświadczeń o prawach nabytych, stwierdzających umiejętności zawodowe, ani nie mogą posiadać ura-homaniam zakładów rzemieślniczych.

## Sprawiedliwości stanie się zadość

We wczorajszym numerze naszego pisma zamieściliśmy obszerny artykuł informacyjny, do którego dołączył szeroki przegląd pismaków z oskarżeniami hitlerowskiej gadzinowicy „Kuriera Częstochowskiego”, ukazywającej się w Częstochowie w ciętych latach niewoli.

Przez współpracowników tego smutliwego ośrodka niewątpliwie przed opinią publiczną, wiele ciekawych momentów z pracy ludzi, którzy za hitlerowskie srebrniki podjęli się lajdackiej roli zatrącania dusz narodu polskiego, narodu, który jak niewiele innych, wystawiony był na działanie zbrodniczej kampanii niemieckiej. Wadomo przecież, że to złamanie narodu naszego Niemcy zdążyli wszelkimi możliwymi drogami. Droga ostra, droga bezprawnego eksportu, droga zmuszenia do oskarżenia o wartościowych jednostkach w piecach krematoryjnych i obozach koncentracyjnych, wrzeszczące dziesiątki tysięcy i zwałpiania w dusze jednostek słabszych, lubzące jedną część narodu przed drugą, agitacja do współpracy i pogodzenia się z losem.

Najlepiej synowie społeczeństwa podjęli się w niezwykle trudnej roli przeciwdziałania tej zatrutej robocie czeladniczej i kolaboracyjnej. W dniu okupacji hitlerowskiej zaczęli się ukazywać na naszym terenie nielegalne pisma „niepodległość” owa, które miały za cel przeciwdziałanie między innymi jadłowitę „Kuriera Częstochowskiego”. Za tę działalność patriotyczną w dniu 20 stycznia Ruchu Oporu-powodowało do więzień i kazał im gestapo, skąd nigdy już więcej nie wyszli.

A tymczasem, gdy prawdziwi patrioci gineli w szponach nie-legalnych pismaków i kolaboracyjnych zabawa była w wielkich pismach „redaktorów”, na komendę niemiecką i pod niemieckim dyktando wypisywały artykuły, liście nasz nade, wznawiające, że Hitler to zba-wiciel i mesjasz, że hitlerizm jest zbawieniem narodu naszego przy pomocy „Przemysłowców Trzeciej Rzeszy”, która narażenie zaprowadzi nowy ład w Europie.

Różnymi sposobami starali się pismacy z „Kuriera” wesprzeć duszę narodu swego nielegalnie. O-czywiście celu swego nie osiągnęli, bo go osiągnąć nie mogli. Ale dalsze narażenie przyszła chwila, że odpowiedzieć za całe swoje drństwo, za bratanie się z najzłotszą hitlerow-czyzną do wykonywania mi się wbrew żywotnym interesom społeczeństwa.

Przezwidyjemy, że znajdują sobie obrońców z pieniędzy, którzy przed sądem będą starali się uczynić z nich oświebleniaków, a nie wzięli do ręki Ruchu Oporu. Ale wbrew najbardziej sprytnie ekwilibrystyce, wbrew temu, że obrońcy będą się starali zrobić z czarnego białe, — społeczeństwo zawsze będzie wiedziało co myśleć o panach. Homanach et consortes, nie należy więc wpatrywać się w wydmuszki sprawiedliwych, taki wyrok, na który czeka cała ludność Częstochowy, tak bezprawnie maitrowana przez współpracowników z „Kuriera”.

W Warszawie czy w Kielcach dwa dni temu Kielecka Izba Rzemieślnicza przedłożył swój memoriał za letnią negatywnie.

Przeciw przyznaniu Częstochowie specjalnych uprawnień występowali delegaci paru miast w Województwie Kieleckim, a zważając delegat Radomia ob. Balcer, który nie doceniał faktu, że Częstochowa jest najpoważniejszym skupiskiem warsztatów rzemieślniczych w Województwie Kieleckim.

W praktyce obecnie wszystkie podania o dopuszczenie do egzaminów czy o przyznanie praw nie mogą być załatwiane na miejscu, ale będą musiały być odcytane do Wojewódzkiego Związku Cechów. Zarząd Komisaryczny Okręgu Związku Cechów w Częstochowie orientują się w tym, że w ośrodku częstochowskim znajduje się ponad 30% wszystkich warsztatów rzemieślniczych jakie są czynne w Województwie Kieleckim, starał się o przyznanie Okręgowemu Związkowi Cechów w Częstochowie takich samych uprawnień, jakie posiadała dawniej Delegatura Izby Rzemieślniczej. Zdawało się, że starania te nie pozostaną bez rezultatu, niestety młm przychylnego stanowiska w tej sprawie osób mianodających w

## Zakłady pracy muszą składać rozliczenia za pobrane artykuły żywnościowe

Wszystkie zakłady pracy w Częstochowie i w powiecie, poprzednio zaopatrywane przez B. Rejonową Centralę Aproprowiacyjną, które otrzymały za miesiąc wrzesień konserwy ujęte dla swych pracowników, winny złożyć rozliczenie za pobrane przydziałowe obligacje obowiązuje wzorów wraz z kuponami miernymi z kart żywnościowych. Rozliczenia należy przedłożyć w Wydziale Aproprowiacyjnym, w terminie do dnia 30. b. m.

Również te same zakłady pracy zobowiązane są do pisemnego zgłoszenia stanu ilościowego pobranych kart żywnościowych za m. październik dla każdej z kategorii kart: oddzielnie w terminie do 16. b. m.

Zażyczyć należy, że wszystkie zakłady pracy aproprowiowane poprzednio przez RAC winny przestrzegać obowiązujących terminów składania rozliczeń w Wydziale Aproprowiacyjnym.

## Częstochowianki są bardziej roztargnione od mężczyzn

W redakcji naszej znajduje się szereg przedmiotów zaginionych przez mieszkańców Częstochowy. Obecnie do odebrania znajdują się następujące przedmioty: okulary w metalowej oprawie, klucze, portmonetka z dokumentami na nazwisko Stanisław Piotrowski, kosmetyczna torebka skórzana z pieniędzmi, zakupińska brązowa torebka damska z duki

mentami na nazwisko Elżbiety Kumelowskiej ucieczony II kl oraz damska torebka z biennarką na nazwisko Franciszka Szy mańskiej.

Jak te zestawienia wywnioskują częstochowianki są bardziej roztargnione niż częstochowianie.

## Już za cztery tygodnie częstochowscy kolaboranci staną przed Sądem

Termin rozprawy przeciwko kolaborantom — b. współpracownikom „Kuriera Częstochowskiego”, o której pisaliśmy wczoraj, przewidziany jest na 10 listopada b. r. Rozprawa potrwa cztery dni.

Jako biegłych zaproszono dyrektora Instytutu Historii Najnowszej, dra Stanisława Płoskiego z Warszawy i współpracownika naszego pisma red. Jacka Wołkowskiego.

Zeznawać będzie 16-tu świadków — pracowników drukarskich i członków Polskiego Ruchu Oporu. Akta sprawy zawierają masę materiału dowodowego w postaci oświadczeń „Kuriera Częstochowskiego”, wyciągów z polskiej prasy podziemnej charakterystycznych jej stosunek do ludzi, którzy współpracowali z tą gadzinówką, odpisów dokumentów z taj-

nywanie Homonowi do herbaty dawkę trucizny, wrzeszczę usłowożab Homana w zasadzce, by go po prostu zatłuc lub zadusić, że Homana, wiedzący widak jakimś sposobem, nie przybył na miejsce zasiedzenia.

Chwycono się potem innego środka. Wykonano papierosicę zaopatrzoną w igłę, której koniec nasycyony był kurarem, gwałtowną trucizną indyjską. Papierosicę była skonsumowana. Homan uciekł z Częstochowy przed końcem 1941 roku i przez parę lat zaginął o nim wszelki ślad. Po wojnie zameldowany był wprawdzie w Poznaniu, lecz nigdy nie można go było znaleźć w miejscu zamieszkania. Nie mniej jednak, wystraszony w ten sposób, że igła musiała ukłuć uciekającego, powodując jego śmierć; papierosicę tę postanowił Homanowi jako prezent ślubny, lecz i ona zawiodła.

Czuając czające się wokół niebezpieczeństwa, Homan uciekł z Częstochowy przy końcu 1941 roku i przez parę lat zaginął o nim wszelki ślad. Po wojnie zameldowany był wprawdzie w Poznaniu, lecz nigdy nie można go było znaleźć w miejscu zamieszkania. Nie mniej jednak, wystraszony w ten sposób, że igła musiała ukłuć uciekającego, powodując jego śmierć; papierosicę tę postanowił Homanowi jako prezent ślubny, lecz i ona zawiodła.

ly rzemiosło częstochowskie traci uprawienia, jakie posiadało do dnia 1 października b. r. i zostaje ścisła podporządkowane K'ielcom. Jest to bardzo dla Częstochowy krzywdzące zważając w obecnym okresie, gdy po rozgraniczeniu zakładów przemysłowych od rzemieślniczych ałosć warsztatów rzemieślniczych w naszym mieście bardzo poważnie się zwiększyła.

W imieniu licznych rzemieślników zapytujemy, czy decyzja Kieleckiej Izby Rzemieślniczej nie może ulec rewizji, a jeśli tak to kiedyż zmiana ta, konieczna dla rzemiosła częstochowskiego, nastąpi? (s)

## Manifestacją przyjaźni polsko-radzieckiej uczciła Częstochowa zwycięstwo pod Lenino

Z okazji piątej rocznicy zwycięstwa Wojska Polskiego nad Niemcami pod Lenino odbyła się w Teatrze Wielkim akademii, która zamieniła się w potężną manifestację społeczeństwa naszego miasta na rzecz przyjaźni z Związkiem Radzieckim.

Salę Teatru ozdobiło standami partii politycznych i Związków Zawodowych, a na scenie przedstawiono bohaterski szlak i Armii od Lenino poprzez Warszawę do Berlina oraz wieczną przyjaźń narodu

polskiego z narodem radzieckim — dzieło art. — malarza Wagnera. Przewodniczył zebraniu prezes S. O. Zychliński, który powołał przed siebie przedstawicieli Wojska Polskiego kpt. Lorens w przemówieniu zaznaczył, że bitwa pod Lenino utrzymała najwzajemny spójność — krwią — gmach przyjaźni Polski z Narodami Radzieckimi. Tak jak w kraju partyzanci Gwardii Ludowej i Armii Ludowej walczyli z najzłotszą armią w historii, w tym czasie trwałego sojuszu Wojska Polskiego z Armią Radziecką.

Przedstawiciel PPR mec. Boim w dłuższym przemówieniu stwierdził, że żołnierze polscy pod Lenino przeżyli pierwsze Niemców i mur odgradzający od dawał nam nara-rodę polski i radziecki.

Przytaczając słowa Prezydenta Bieruta podkreślił, że poperowcy gorąco kochają ojczyznę, co okazało się w boju i w pracy, a dlatego, że ją kochała musi być się interakcyjnymi listami, bo w społeczeństwie wszystkich narodów, a przede wszystkim w społeczeństwie z narodami Związku Radzieckiego jest gwarancją naszej niepo-

## 4 motory samolotowe i 51 magnetów ukrył b. właściciel fabryki

Jak onegdaj pokrótce donieśliśmy w Radomsku aresztowano b. właściciela fabryki Wojałkowskiego, który jako majster Państwowej Fabryki Maszyn i Odlewów

nych akt szefa wydziału propagandy dystryktu Radom, oraz odnalezionych w aktach „Kuriera” dokumentów dotyczących historii, charakteru i rozwoju tego pisma wraz z wykazami honorariów pobranych przez poszczególnych kolaborantów.

Do rozprawy użyta będzie również część materiałów z procesu Władysława Homana a m. in. w odbiór dokumentu w języku niemieckim zawierającego sprawozdanie z konferencji odbytej na Zamku Królewskim w Krakowie na temat stojącej na usłgach Niemiec prasy w języku polskim jaka ukazywała się podczas okupacji.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

## Już za tydzień będą rozdzielone

W Zarządzie Miejskim odbyła się pod przewodnictwem prezydenta miasta S. Wierczyńskiego konferencja w sprawach Z. O. M. Tematem obrad było usprawnienie pracy Zakładu Oczyszczania Miasta w związku z rozpoczęciem się już od 18 b. m. akcji rozdawnictwa metalowych pojemników.

W pierwszej fazie rozdawnictwo będą kosze do domów na Placu Daszyńskiego i w Alejach, a następnie do domów przy innych ulicach.

Obecnie rozdzielonych zostanie 2200 koszy. Dalsze transporty pojemników są spodziewane jeszcze

## Poljemniki na śmiecie

W Zarządzie Miejskim odbyła się pod przewodnictwem prezydenta miasta S. Wierczyńskiego konferencja w sprawach Z. O. M. Tematem obrad było usprawnienie pracy Zakładu Oczyszczania Miasta w związku z rozpoczęciem się już od 18 b. m. akcji rozdawnictwa metalowych pojemników.

W pierwszej fazie rozdawnictwo będą kosze do domów na Placu Daszyńskiego i w Alejach, a następnie do domów przy innych ulicach.

Obecnie rozdzielonych zostanie 2200 koszy. Dalsze transporty pojemników są spodziewane jeszcze

## Odprawa partynego aktywu związkowego

W przyszłą sobotę, to jest dnia 23 b. m. odbędzie się w Kielcach odprawa aktywu związkowego PPR. W odpowiadaniu udziału należą do PPR przewodniczący lub sekretarze Powiatowej Rady Związków Zawodowych, oddziałów pow. zęgólnych Związków Zawodowych i Rad Zakładowych. O godzinie 10.00 w Wydziale Aproprowiacyjnym w Wydziale Zawodowym Komitetu Miejskiego PPR. (s)

## Gorsząca bójka

Wczoraj około godziny 13 rozgorzała gorsząca bójka uliczna przed domem nr 15 w Alei Wolności. Trzej młodociani awanturnicy nie- wątpliwie w stanie nietrzeźwym, zaczęli bili się z sobą, obrażając się stekiem najordynarniejszych obelg.

Kres gorszącemu zajęciu któregoś z młodzieńców przerywała przybycie policji, wracająca ze szkół, położyła wrzeszczę Milicja Obywatelska. (lg)

## Już są kartofle w „Jedności” po 8 złotych za 1 kg.

Od dnia wczorajszego we wszystkich sklepach „Jedności”, zwa-

szcza w sklepach znajdujących się w dzielnicach robotniczych rozdzwili się w detalizację sprzedaży kartofli, które „Jedność” rozprowadza w cenę po zł. — za kg. bez ograniczenia.

Pierwszy transport kartofli, w r. za się cyfra 50.000 kg. jednako- w w dniach najbliższych nadjeżdża dalsze transporty zamówione w „Spolem”.

Spoleczność charakterystyczna, że w chwili, gdy sklepy spółdzielcze rozpoczęły sprzedaż kartofli równocześnie napełniły większe ilości, które dowiozły na rynek okoliczni chłopi. W ten sposób sztuczny brak kartofli, wywołany przez elementy spekulacyjne nie został zafamany.

## DROBI AZGI

Szczegółom ku uwadze Hłol Uwaga! Uwaga! Uwaga! To nie b'aga — zachowaj spokój prozaj: nadchodzą, nadchodzą, nadchodzą — metalowe kosze... S. F.

## Dzień Częstochowy

KOMISJA Weryfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

Wierzyfikacyjna Polskiego Związku b. Wziętów Politycznych w naszym mieście urządzone i zatwierdzone w każdym mieście w kraju. Włodkowski droga nielegalnych transzacji dążył do wzbogacenia się, a swoje maszynie starał się ukryć pod płaszczykiem przyzna-łości do partyni. Został on obecnie usunięty z szeregu PPR podobnie jak drugi robotnik tej fabryki Franciszek Zaleski, którego m. uodowonił kradzież dewotek z magazynów fabrycznych, przywłaszczenia popielone poza fabryką i nieuczciwy stosunek do pracy.

## Jak starano się unieszkodliwić Homana

Stadstwo przeprowadzone w sprawie współpracowników redakcji gadzinowego „Kuriera Częstochowskiego” odstąpiło kulisy serii zamachów na jednego z produkujących członków tej redakcji, Stanisława Kazmierza Homana.

Homan był przed wojną reporterem i korespondentem „Dziennika Poznańskiego”. Wystąpił w 1939 roku z Poznania do Częstochowy złożył 18.6.1940 r. do redakcji „Kuriera” podanie o przyjęcie go do pracy, wymieniasz swoje kwalifikacje dziennikarskie i składając obietnicę, że obojętnie będzie pełnił jak najstaranniej.

Obietnicy tej w pełni dotrzymał. Przyjął do redakcji 24.6.1940 r. Wykazał niezwykłą gorliwość, nawiedzał wszystkie artykuły z punktu widzenia interesów niemieckich i stawiając za warunek, że Homan, który bora się do wydajnej pracy pod kierownictwem władz niemieckich. Totż zaledwie po miesiącu je-

dzielnictwa dziennikarską uzupełniał wygłaszaniami propagandowymi informacyj przez megafon na placu przed ratuszem. Zgłosił też przynależność do narodowości niemieckiej, a przy końcu swej pracy zapisał się jako ochotnik Wehrmachtu na front wschodni, oba jednak podania zostały odrzucone przez władze niemieckie.

Osoba Homana zaczął się interesować Polskim Ruchem Oporu w roku 1941 po zabranym sprawozdaniu materialu obciążającego, wydane na Homana wyrok śmierci. Miał on być wykonany bez użycia broni palnej, a przy pomocy trucizny. Próbowano tego w rozmaity sposób. Korzystając z pobytu Homana w Magistricie wyspano do pozosta-wionych przez sprzedawczyka w po-czekalni relawiczek i kapelusza tru-jący proszek, który — gdyby się dostał przez porę ciała do organizmu Homana, spowodowałby jego śmierć. Gdy przekonano się, że proszek nie poskutkował, podostawie Homanowi przez wtajemniczonych ludzi na terenie redakcji zatrute papierosy, a gdy i to okazało się bezskuteczne, próbowano osiągnąć cel przez dosy-

## Manifestracja przyjaźni polsko-radzieckiej uczciła Częstochowa zwycięstwo pod Lenino

Z okazji piątej rocznicy zwycięstwa Wojska Polskiego nad Niemcami pod Lenino odbyła się w Teatrze Wielkim akademii, która zamieniła się w potężną manifestację społeczeństwa naszego miasta na rzecz przyjaźni z Związkiem Radzieckim. Salę Teatru ozdobiło standami partii politycznych i Związków Zawodowych, a na scenie przedstawiono bohaterski szlak i Armii od Lenino poprzez Warszawę do Berlina oraz wieczną przyjaźń narodu polskiego z narodem radzieckim — dzieło art. — malarza Wagnera. Przewodniczył zebraniu prezes S. O. Zychliński, który powołał przed siebie przedstawicieli Wojska Polskiego kpt. Lorens w przemówieniu zaznaczył, że bitwa pod Lenino utrzymała najwzajemny spójność — krwią — gmach przyjaźni Polski z Narodami Radzieckimi. Tak jak w kraju partyzanci Gwardii Ludowej i Armii Ludowej walczyli z najzłotszą armią w historii, w tym czasie trwałego sojuszu Wojska Polskiego z Armią Radziecką. Przedstawiciel PPR mec. Boim w dłuższym przemówieniu stwierdził, że żołnierze polscy pod Lenino przeżyli pierwsze Niemców i mur odgradzający od dawał nam nara-rodę polski i radziecki. Przytaczając słowa Prezydenta Bieruta podkreślił, że poperowcy gorąco kochają ojczyznę, co okazało się w boju i w pracy, a dlatego, że ją kochała musi być się interakcyjnymi listami, bo w społeczeństwie wszystkich narodów, a przede wszystkim w społeczeństwie z narodami Związku Radzieckiego jest gwarancją naszej niepo-







